Câmara Municipal de Alto Paraíso
ESTADODO PARANÁ

Rua Josué Baltazar Rodrigues, 1.025 - FONE/FAX: (044) 3664-1171 - (044) 36641177
CEP 87.528-000 - ALTO PARAÍSO - PR

INDICAÇÃO Nº 019/2023

Alto Paraíso, 14 de março de 2023.

Senhor Presidente:

o Vereador infrafirmado, nos termos do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, vem requerer que, uma vez aprovado pelo Plenário desta Casa de
Leis, seja encaminhado oficio ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com cópia da
presente, solicitando-lhe que envie as urgentes providências, no sentido de levantar os
muros pelo menos 3 a 4 metros de altura do CMEI Bichinho da Maçã, Escola Municipal
9 de Maio e do Serviço de Convivência Fortalecimento de Vínculo Criança e
Adolescente de nosso Município e que seja substituído a parte de grades por muros.
Bem como sejam instalados sistema de cerca elétrica nos referidos muros, respeitado
as normas regulamentadoras para tal instalação no local.

JUSTIFICATIVA: A indicação em apreço se faz necessária tendo em
vista proporcionar mais segurança aos alunos, professores e demais servidores das
instituições, bem como atender inúmeros de pedidos verbais dos pais dos alunos que
diante de cenários desesperadores que estamos vivenciando em nosso país, todos
clamam por mais segurança a nossas crianças, e todas as medidas preventivas
contribuí em muito para garantir a segurança nos referidos estabelecimentos.

Assim, sob a luz do princípio da eficiência administrativa, tem-se
que a presente indicação plenamente plausível e justificável.

Na certeza de que o Chefe do Executivo Municipal compreenderá a
importância e o alcance da providência sugerida, subscrevo-me,

Atenciosamente,

Dejalma Gonçalves de Oliveira

Vereador